Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №3 г. Облучье»
имени Героя Советского Союза
Юрия Владимировича Тварковского

Приказ № 111
Об утверждении плана методической работы,           от «01» декабря  2015г.
обеспечивающего сопровождение  введения
ФГОС ОВЗ на 2016 – 2017 г.г.

В целях организации эффективной деятельности  по введению ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ №3 г. Облучье»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методической работы, обеспечивающий сопровождение  введения ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ №3 г. Облучье» на 2016 – 2017 г.г.
(приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                               Т.В.Кириллова

Приложение 1
План методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ №3 г. Облучье»  на 2016-2017 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Планируемый результат

	Организация нормативно-правового обеспечения учебного процесса

	1
	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального, школьного уровней
	Январь - сентябрь
2016 г.
	Рабочая группа
	Обеспечение нормативной базы введения ФГОС ОВЗ

	2
	Организация работы по разработке разделов АООП НОО ОВЗ
	январь-август
2016 г.
	Рабочая группа
	Нормативные основания организации деятельности по введению ФГОС ОВЗ в ОО

	3
	Организация работы по внесению изменений в «Положение о системе оценок, формах и порядке проведения промежуточной аттестации»
	Май - август
2016 г.
	Администрация
	Нормативные основания организации деятельности по введению ФГОС ОВЗ в ОО

	4
	Издание приказов по общеобразовательной организации:
	Август 2016
	Администрация
	Нормативные основания организации деятельности по введению ФГОС ОВЗ в ОО

	Об утверждении годового календарного учебного графика

	Об утверждении учебного плана

	О проведении внутришкольного контроля по реализации ФГОС для детей с ОВЗ

	Организация методического обеспечения учебного процесса

	1
	Заседания ШМО учителей начальных классов по вопросам введения ФГОС ОВЗ

	В течение всего периода
	Руководитель ШМО учителей нач. классов
	Обеспечение организационно-методического сопровождения введения ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ №3 г. Облучье»

	2
	Посещение уроков в 1-х классах с целью оказания методической помощи педагогам по реализации задач образовательной программы
	В течение 2016-2017 уч. года
	Администрация, руководитель ШМО
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	Методическое сопровождение педагогов для реализации требований ФГОС ОВЗ

	1
	Разработать план-график повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОО по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	До августа
2016 г.
	Администрация
	Организационные основания процессов повышения квалификации

	2
	Осуществление повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОО в соответствии с планом-графиком
	2016-2017 уч. г.
( по графику)
	Педагоги начальных классов
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	3
	Проведение методических заседаний, вебинаров с педагогическим коллективом
	По  плану ШМО
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	4
	Проведение методических заседаний, семинаров в рамках ШМО учителей начальных классов
	В течение 2016-2017 учебного года
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС

	5
	Индивидуальные консультации для учителей начальных классов по вопросам внедрения ФГОС ОВЗ
	В течение 2016-2017 учебного года
	Администрация
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	6
	Изучение и обобщение педагогического опыта по внедрению в учебный процесс передовых педагогических технологий работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья
	В течение 2016-2017 учебного года
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	7
	Организация работы по самообразованию педагогов

	Внесение изменений в планы по самообразованию с целью изучения требований ФГОС ОВЗ
	В течение 2016-2017 учебного года
	Педагоги начальных классов
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	Творческие отчеты по самообразованию педагогов
	Май-июнь
2017 г.
	Педагоги начальных классов
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС ОВЗ

	Обеспечение информационного сопровождения введения Стандарта для детей с ОВЗ

	1
	Информирование родителей и общественности о ходе подготовки к введению ФГОС ОВЗ на родительских собраниях
	В течение всего периода
	Администрация школы, классные руководители
	Развитие общественной составляющей в управлении ОО

	2
	Обеспечение информирования родителей и общественности о введении ФГОС ОВЗ с использованием сайта
	В течение всего периода
	Зам директора по УВР
	Повышение эффективности управления процессами введения ФГОС ОВЗ

	3
	Размещение отчета о самообследовании на сайте ОО, в т.ч. о ходе введения ФГОС ОВЗ
	2016 г. – 2017 г.
	Администрация
	Развитие общественной составляющей в управлении ОО